

نقد و نظر

مريم احمدی

خسارات خزر باسروى و پيشروى آب

چند سالى مي شود كه دريائى خزر در اثر آلودگى ناشى از فعاليت‌هاى انساني باكاهش كيفيت آب و آلودگى مواجه شده و حيات اين اكوسيستم ارزشمنند در معرض تهديد جدى قرار گرفته است.از تخليه مواد نفتى و مضر ناشى از فعاليت منابع دريائى ومستقر در خشكى در مرزهاى داخلى گرفته تا نقش آلاينده پنج كشور ساحلى دريائى خزر، محيط‌زست بزرگ ترين درياچه جهان را به نابودى كشيانده است و حالا مدتى است اخبارى از وجود مشكل جديد نوسات آب خزر منتشر شده است!

■ ■ ■

چندى پيش همزمان با روزى كه از سوسى سازمان ملل روز دريائى خزر نام گرفته مدير كل بنادر و دريانوردى گيلان از نابودى حيات اكولوژيكي و اقتصادى خزر در اثر دخالت‌هاى ششمنزده انساني ابراز نگرانى كرد. وضعيتى كه حسين چراغى آن را ناشى از کاهش كيفيت و آلودگى بيش از حد آب بزرگ‌ترين درياچه جهان دانست. بنا به گفته اين مسئول، خزر با تنوع زىستى بسيار غنى با گونه‌هاى خاص زىتنيك جانورى، گياهى و همچنين ۱۵ ميليون سكنه حاشيه خود، با هجمه بيش از حد بهره‌بردارى پر شتاب و كم ملاحظه اقتصادى مواجه شده و حيات اكولوژيكي و اقتصادى اين اكوسيستم طبيعى روبه نابودى است! وضعيتى كه اگر چه طى سال‌هاى اخير مورد توجه سازمان ملل هم قرار گرفته اما هنوز كمابيش باير جاست. در اين ميان چندى است نوسانات آب اين دريا نيز به عنوان عامل تهديد كننده ديگرى مطرح شده است.

■ **پروژ خسارت‌هاى جاتى و مالى در اثر نوسانات**

دريائى خزر به عنوان بزرگ ترين حوضه آبى محصور در خشكى طى سال‌هاى اخير به دلایلى چون خشكسالى در حوضه ابريز خزر، کاهش بارش و در نتيجه کاهش آبدهى رودخانه‌ها و دهها عامل انساني چرخه‌هاى متعدد نوسان تراز آب را تجربه بر كرده است. تراز آب دريائى خزر نسبت به ۲۰ سال گذشته ۱/۲۰ متر کاهش يافته و خشكسالى نيز در حوضه ابريز خزر، کاهش بارش و در نتيجه کاهش آبدهى رودخانه‌ها، موازنه منفى بيلاان ابى را منجر شده اما افزايش بى سابقه و ناگهانى آب دريائى خزر در ماه‌هاى اخير سبب نگرانى بر خى كارشناسان شده است، چرا كه سال‌هاى گذشته پسرولى و پيشروى آب دريا سبب تحميل خسارت مالى و جاتى به كشورهاى ساحلى خزر شد و حالا بيم آن مي‌رود با توجه به برداردارى ۸۶۵ كيلومترى كشورمان از ساحل دريائى خزر تداوم اين نوسانات چنين خسارتى را بر جاي بگذارد. ضمن اينكه اين نوسانات مي‌تواند تغيير شكل سواحل، شكل گيرى محيط‌هاى آبى جديد و به جايبى زيستگاه آيزان، خشك شدن با غرقابى پهنه ساحلى، خشك شدن با تشكيل مرداب‌ها و تغيير سگتره خليج‌ها و دلتاها، تغيير در پارمترهاى فيزيكى و شيميايى آب را رقم زند. در آنجا كه طبق گزارشات مركز مطالعات ملي دريائى خزر خطرات ناشى از نوسانات سطح آب، محيط زىست دريائى خزر و خصوصيات اكولوژيكي و آب نگرارى منحصر به فرد آن را تهديد مي‌كند و نقش عوامل انساني در اين پديده نيز مطرح شده، قرار است با همكارى دولت‌هاى ساحلى خزر و سازمان‌هاى بين‌المللى اين مسئله پيگيرى شود.اين در حالى است كه ايران به دليل شرايط خاص جغرافيايى از عدم ملاحظات زىست‌محيطى كشورهاى ساحلى بيشترين زيان را مي‌بيند!

۱۱۱ پروژه نیمه‌تمام ورزشی استان مرکزی

خاک می‌خورد

■ **مركزى**
اعتبارات لازم برای تکمیل هشت پروژه ورزشی استان مرکزی در سال جاری تخصیص یافته، اما ۱۱۱ پروژه نیمه تمام ورزشی دیگر در انتظار تأمین اعتبار است و همچنان بلا تکلیف مانده است.
عابد حقداى، مدير كل ورزش و جوانان استان مركزى با عنوان كردن مطالبه فوق طبيعى طى سال جارى دو رويداد مهم ورزشى شامل برگزارى مسابقات اوپن شطرنج به ميزبانى خمين در شهر يور به مناسبت فتواى تاريخى امام خمينى(ره) در ارتباط با بازى شطرنج و مسابقات بين المللى اسكواش جام امير كبير به ميزبانى استان مركزى در روزگار مى‌شود.
وى افزود: تور بين المللى دوچرخه‌سوارى دونور كه هر سال در اراك برگزار مى‌شود، به دليل اينكه طى سال‌هاى گذشته برگزار نشده، از تقويم فدراسيون جهانى خارج شد، اما با فدراسيون دوچرخه‌سوارى در باره برگزارى مسابقات، مذاكره و قرار شد فعلا مسابقات را به صورت داخلى برگزار كنيم تا از طريق بنوآئين شرايط برگزارى تور بين المللى دونور ر احيا كنيم.
حقداى گفت: همه به اين موضوع واقف هستيم كه توسعه پايدار و تقويت و تحكيم زيرساخت‌هاى هر جامعه مديون ديگان بيدار، وجدان‌هاى آگاه و افرادى هستند كه تلاش مى‌كنند تا ر خداده‌هاى جامعه را با حفظ امانتدارى و به طور صحيح به اطلاع مردم برسانند.
اين مسئول بيان داشت: طى پنج ماهه ابتداى سال جارى در حوزه ورزش و جوانان استان اتفاق خوبى رخ داد كه شاخص ترين آنها در فعاليت‌هاى حوزه عمرانى شامل جذب به موقع اعتبارات سفر سال گذشته رئيس جمهور به استان بود.
وى ادامه داد: اين اعتبارات براى تکمیل هشت پروژه ورزشی در شهرستان‌هاى محلات، خمين، اراك، فراهان و زرنديه تخصيص يافته است.



برگزاری جشنواره بین‌المللی اقوام در دو شهر گلستان

■ **گلستان**
مدير كل ميراث فرهنگى، صنايع دستى و گردشگرى استان گلستان از برگزارى يازدهمين جشنواره بين‌المللى فرهنگ اقوام چهار روز در گرگان و سه روز در گنبد کاووس خبر داد.

ايراهيم كرمي با اشاره به اينكه جشنواره يازدهم در گلستان با برنامه‌اى متفاوت و براى نخستين بار در دو شهرستان گرگان و گنبد کاووس برگزار خواهد شد، گفت: اين جشنواره ۱۲ تا ۱۶ شهريور ماه به مدت چهار روز در شهرستان گرگان و ۱۸ تا ۲۰ شهريور در شهرستان گنبد کاووس با اجراى برنامه‌هاى به ياد ماندنى بر گزار مى‌شود.
وى در ادامه به برنامه‌هاى اجرايى جشنواره يازدهم در دو شهرستان اشاره و تشریح کرد: موسيقى و آيين‌هاى اقوام مختلف از سراسر کشور، نمايش و فروش صنايع دستى هنرمندان استان‌هاى مختلف، ايجاد سياه چادر عشاير و اقوام مختلف و ايجاد بوم كلبه گردشگرى روستايى در محوطه بيرونى جشنواره و همچنين معرفى و فروش سوغات استان‌هاى شركت كننده از جمله برنامه‌هاى اين جشنواره است.
رئيس يازدهمين جشنواره بين‌المللى فرهنگ اقوام ادامه داد: هدف از برگزارى اين نوع جشنواره‌ها و گسترده كردن آنها در جاي جاي گلستان كه با معرفى ظرفيت‌هاى مختلف استان برگزار مى‌شود اين است كه بنوآئين استان گلستان را در سطح جامعه و براى گردشگران معرفى كنيم و اميدواريم از اين فرصت‌ها نهايت استفاده را ببريم.

چهارشنبه اول شهریور ۱۳۹۶ | اول‌الحدیجه ۱۴۲۸ |

ایپراو

iran@javanOnline.ir

قم ۲۷۸۰ کلاس درس و ۱۵۰۰ معلم کم دارد

کمبود ۱۵۰۰ آموزگار دوره ابتدایی و معلم ورزش، تأمین هزینه رفت و آمد دانش آموزان مدارس استثنایی، تجهیز کلاس‌ها و نبود امکانات در یک‌ماه مانده به آغاز سال تحصیلی، آموزش و پرورش قم را تحت فشار قرار داده است

آموزشی از مهم‌ترین مشکلات این دانش‌آموزان است. رئیس آموزش و پرورش استثنایی قم در این خصوص به «جوان» می‌گوید: «درحالی‌که این دانش‌آموزان برای رفتن به مدارس استثنایی نیاز به سرویس دارند اما مشکلات مالی برخی از خانواده آنها سبب شده تا با سختی بتوانند از سرویس برای فرزندانشان استفاده کنند.»

علیرضا کبیری با اشاره به اینکه هزار نفر از این دانش‌آموزان با سرویس رفت‌وآمد می‌کنند، می‌افزاید: «با این وجود مابقی برای رفتن به این‌گونه مدارس با سختی بسیار از جمله مشکلات مالی مواجهند.» این مسئول فرهنگى ادامه می‌دهد: «کل هزینه سرویس‌ها ۵۲۰ میلیون تومان است که از این مقدار ۱۷۵ میلیون تومان به وسیله والدین پرداخت ۲۷۹ میلیون تومان دیگر آن نیز با کمک استانداری تأمین می‌شود.» یکی از مشکلاتی که مدارس استان از آن رنج می‌برد توقف هوشمندسازی مکان‌های آموزشی در این استان است، به طوری که به گفته برخی از شاهدان، قرار بود این طرح از سال ۹۱، ۹۰ با هوشمندسازی ۲۰ درصد مدارس کشور جایگزین روش‌های سنتی آموزش شود اما در قم حدود یک سال است که به طور جدی این شیوه‌اجرائی شده و هم‌اکنون نیز کمبود بودجه آموزش و پرورش سدی در راه تکمیل آن است.

■ **مدارس قم فرسوده‌اند**

در میان مدارس استان‌های کشور که با کمبودهای بسیار مواجه هستند قم توان به عنوان نمونه از قم نبرد. آمارها نشان می‌دهد در حال حاضر کمبود قم فرسودگی مدارس یکی از عمده‌ترین مشکلات آموزش و پرورش استان قم به شمار می‌رود. مدیرکل نوسازی مدارس قم در این خصوص می‌گوید: «برای سال تحصیلی جدید این استان نیازمند ساخت ۲ هزار و ۷۸۰ کلاس درس است که این تعداد ۲۲۹ مدرسه را شامل می‌شود.» محسن پورگلیان در «حال حاضر ۵۰۰ معلم ورزش متخصص در آموزش و پرورش قم در حال فعالیت هستند که برای رسیدن به استاندارد نیاز به جذب ۱۰۰ معلم دیگر داریم.» وی ادامه می‌دهد: «این درحالی‌است که این کمبودها موجب شده تا با توجه به قرار گرفتن دو ساعت درس تربیت بدنی در هفته برای هر کلاس ۵۰۰ نفر در مدارس سادی و مابقی در مراکز استثنایی در حال حاضر نزدیک به ۲ هزار دانش‌آموز استثنایی در استان قم به تحصیل مشغول هستند که از این تعداد ۵۰۰ نفر در مدارس سادی و مابقی در مراکز ویژه تحصیل می‌کنند. اما رها نشانی می‌دهد هم اکنون کمبود تجهیزات برای رفت و آمد امکانات



■ **گزارش یک**

محمد رضا سوری

ویدئو خامدی | ایرنا

رسیده نشان می‌دهد در حال حاضر در بسیاری از استان‌های کشور از جمله مدارس سیستان و بلوچستان، بوشهر، خوزستان و قم کمبود تجهیزات و فرسودگی به یکی از معضله‌های بزرگ آموزش و پرورش این استان‌ها مبدل شده است؛ موضوعی که مدیرکل نوسازی مدارس قم را بر آن داشته تا اعلام کند: «در حال حاضر کمبود فضای آموزشی موجب شده تا این استان نیازمند ساخت ۲ هزار و ۷۸۰ کلاس درس باشد.»

پژوهش و برنامه‌ریزی نیروی انسانی آموزش و پرورش استان قم در این خصوص می‌گوید: «تعطیلی تربیت معلم معلمان ابتدایی در کنار بازنشستگی معلمان قدیمی موجب شده تا برای سال تحصیلی جدید با کمبود معلم مواجه شویم.» حسین محمودی می‌افزاید: «برای سال تحصیلی جدید مدارس استان قم با کمبود هزار و ۴۰۰ آموزگار دوره ابتدایی روبه‌رو است که امیدواریم این مشکل حل شود.» مدیرکل در مقطع ابتدایی بدون تکمیل آموزش‌ها، به گفته وی در حال حاضر سعی می‌شود تا این کمبودها رفع شود تا برای سال تحصیلی جدید هیچ کلاسی در مقطع ابتدایی بدون معلم نباشد.» البته مشکلات رایج حداقل ممکن رسانده‌اند.

■ **نیاز به معلم ابتدایی و ورزش قم**

یکی از مشکلاتی که مدارس قم خصوصا مقطع ابتدایی از آن رنج می‌برد کمبود کادر آموزشی است؛ موضوعی که برای سال تحصیلی جدید به یکی از معضلات این استان تبدیل شده است. معاون

نخستین پایگاه خبری ویژه معلولان در اصفهان راهاندازی شد

منصور گلناری، مدیر اسبق خا‌ه مطبوعات اصفهان در مراسم راهاندازی پایگاه خبری معلولان در شهر اصفهان با عنوان کردن مطلب فوق به ارائه گزارشی از گام‌های برداشته شده در جهت آموزش و تربیت و کار و معلولیت‌های مختلف به یاد نتیجه‌رسانیدیم و گفت: تا زمانی که جامعه ندانند و آگاه نشود که

مسیر شکوفایی تولیدات کشاورزی استان‌ها در بن‌بست فرسودگی تجهیزات

نماینده مردم قائمشهر در مجلس در گفت‌وگو با «جوان»: تحقق اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال در بخش کشاورزی تنها در گرو تمرکز دولت برای هموار کردن مسیر سرمایه‌گذاران در جهت تجهیز ماشین‌آلات کشاورزی است

دست به تولید اصولی بزینم و اقتصاد مقاومتی، افزایش تولید و اشتغال را محقق کنیم باید توجه ویژه‌ای به تولیدکنندگان تجهیزات داخلی داشته باشیم، ادامه می‌دهد: «دولت باید تمام تمرکزش را روی این مسئله بگذارد و مسیر سرمایه‌گذاری برای تولید تجهیزات نوین را فراهم کند.»

البته همان‌طور که گفته شد، مازندران تنها استانی نیست که با معضل فرسودگی تجهیزات دست و پنجه نرم می‌کند و این در تمام کشورهای فرسودگی است. معضل آلودگی هوای خوزستان نیز بعد از نرسخ دلا‌ر دبیچی است که واردات تجهیزات کشاورزی نمی‌تواند از منظر اقتصادی به صرفه باشد و تجهیزات ارزان قیمت و بی کیفیت هم جوابگوی نیاز بخش کشاورزی نیست. از این رو این معضل را تنها می‌توان با برنامه‌ریزی در جهت خودکفایی تجهیزات کشاورزی توسط شرکت‌های دانش‌بنیان عملیاتی کرد.»

حبیب‌الله نیکزادی پناه ادامه می‌دهد: «گسترش فناوری‌های نوین و ظهور روش‌های علمی و همچنین ابزارهای مکانیکی جدید، موضوع مهم در صنعت جهشی وزن‌های نفته والدین است، به همین دلیل رقابت بهینه در بازار جهانی کشاورزی، نیاز داریم از کشاورزی سنتی به سمت کشاورزی صنعتی حرکت کنیم.»

علاوه بر تمام آنچه تاکنون گفته شد، صنعتی شدن کشاورزی و افزایش سطح زیر کشت نیز نیاز زیادی به تجهیزات به‌روز با فناوری‌های نوین دارد و تا زمانی که این مهم فراهم نشود و تولید داخلی ابزارها رونق نگیرد، در تنها معضل آلودگی محیط‌زیست در اثر کشاورزی کاهش نمی‌یابد، بلکه ذره ذره منابع آبی هم به پای همین تجهیزات سنتی به هدر می‌رود.



گذرو نظر

محمد رضا هادیلو

بیکاران مابوس اردبیلی آماده کارگری برای خارجی‌ها!

در تبلیغات انتخاباتی برای تشکی‌ل دولت یازدهم وعده‌های زیادی برای ایجاد اشتغال در کشور و رفع بیکاری داده شد، اما دولت یازدهم در کاهش نرخ بیکاری موفق نبود. با گذشت چهار سال از آن روزها و شروع دولت دوازدهم، همه بر اشتغال و تولید تأکید دارند. باید دید آیا این دولت در این زمینه موفق خواهد بود یا خیر؟ روز گذشته از اردبیل خبر رسید با وجود بیکاری نزدیک به ۶۰ هزار نفر و نبود زمینه‌های شغلی در این استان، اعزام نیروی کار از اردبیل به خارج از کشور و دستور کار قرار گرفته که همین امر هم به خاطر زیرساخت‌های لازم امکان‌پذیر نیست.

■ ■ ■

وقتی بحث بیکاری در ایران به یک معضل تبدیل شد و دولت‌ها هم نتوانستند به وعده‌های خود در این زمینه عمل کنند، موضوع اعزام نیروی کار به خارج از کشور و ویژه کشورهای همسایه طرح شد، اما شواهد چنین نشانی می‌دهند که استان مرزی اردبیل سهمی از این طرح که مورد تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است، نبرده است. نزدیکی اردبیل به جمهوری آذربایجان و فرته‌اش نشان استفاده قابل توجه فارغ‌التحصیل دانشگاهی محلی را فراهم کرده که اعزام نیروی کار به خارج از کشور امکان‌پذیر و حتی به سادگی قابل اجرا باشد. با این وجود نه تنها خبری از اجرای این طرح در اردبیل نیست، بلکه اخباری از اعزام نیروی کار اردبیل از طریق کاربایی‌های بین‌المللی سایر استان‌ها به گوش می‌رسد.

■ **به هر قیمت کار می‌خواهیم!**

در حالی وعده رفع بیکاری در دولت یازدهم محقق نشد که به روایت مرکز آمار روند بیکاری به سیر صعودی خود ادامه داده و به اعتقاد کارشناسان اقتصادی بیکاری تنها یک مشکل اقتصادی نیست، بلکه مشکل اجتماعی، خانوادگی و معضل فرهنگی است. هر چند با مرور برنامه اقتصادی رئیس‌جمهور برای حل معضل اشتغال به خصوص برای تحصیلکرده‌ها به حرف‌های دلنشینی می‌رسیم، اما عملی نشدن آنها چنان بآسی به مردم آزرده که جوانان را از رغبت می‌کند برای کسب درآمد بیشتر به خارج از مرزها بدهند. بر اساس گزارش‌ها بین سال‌های ۹۲ تا ۹۵ نزدیک به ۲۷ هزار اردبیلی برای پیدا کردن شغل به ۱۵ مرکز کاربایی‌فعال در استان مراجعه کرده‌اند و تاסף‌بانک اقلع این افراد موفق به کسب یک کارآکند و با این وجود گروهی نیز از طریق کاربایی‌ها به مشاغل کی چندتا ثبت ندادند جذب شدند. با این حال هنوز اعزام نیروی کار به خارج از کشور در خود استان اردبیل اجرا نمی‌شود که یکی از دلایل آن نبود کاربایی بین‌المللی عنوان شده است. در بی درج آگهی یکی از کاربایی‌های فعال استان برای اعزام نیروی کار، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته بود این کاربایی با یکی از کاربایی‌های بین‌المللی تهران تفاهنامه داشته و اعزام از طریق آنها صورت می‌گیرد. قاسم رحیمی افزود: «در خود استان اردبیل کاربایی بین‌المللی نداریم که نسبت به اعزام نیروی کار به خارج از کشور اقدام کنند و با این وجود کاربایی‌های موجود توانسته‌اند در سال‌های اخیر زمینه اشتغال تعداد قابل توجهی را موجب شوند.» امروز در شرایطی جوانان به هر دری می‌زنند تا کارگر خارجی‌ها شوند که رئیس‌جمهور در آغاز دولت یازدهم گفته بود: «اولین قدم در دولت تدبیر و امید بهبود دائمی محیط کسب و کار است که در کوتاه‌مدت بسته‌های تشویقی ویژه‌ای را برای حرکت اقتصادی در جامعه در نظر گرفته شده است.» آقای روحانی تأکید کرده بود: «مشکل بیکاری سبب شده است از هر پنج ازدواج یکی به طلاق منجر شود و با رونق اقتصادی و ریشه کن کردن بیکاری جلوگیری از این کارآکند بر است.» حالا باید ببینیم چه اقدامات دولتی به همان اندازه تفکر دولت یازدهم چه برنامه‌ای برای رفع معضل بیکاری دارد؟ آیا این بار جوانان سر کار خواهند رفت یا باز هم سر کارند؟!

گذری بر استان‌ها

■ **هرمزگان:** معاون امور بندری بندر و دریاوردی هرمرگان از راهاندازی فاز نخست سامانه جامع مناطق ویژه‌بندری در بندر شهیدرجایی خبر داد. محمدمصلی اصل سعیدی پور گفت: رسانی تسریع و تسهیل امور فرآیندها برای فعالان اقتصادی و همچنین پیشگیری و مقابله با قاچاق کالا و ارز، در گام نخست، فاز اول سامانه جامع مناطق ویژه بندری «صنودر معجز فعالیت در منطقه ویژه اقتصادی بندر شهیدرجایی» به صورت کاملاً غیر حضوری کلید خورد. وی افزود: صنودر معجز فعالیت پیش‌تر به صورت حضوری انجام می‌شد، اما با راهاندازی فاز نخست سامانه جامع مناطق ویژه بندری، متقاضی می‌تواند با ثبت نام و پرداخت تک کاربایی در هر نقطه جغرافیایی درخواست خود را برای صنودر معجز فعالیت ارسال و پیگیری کند.

■ **بوشهر:** مدیرعامل شرشکت آب منطقه‌ای بوشهر از اختصاص ۵۰ هسلیارد تومان عملیات اجرایی سد باغان در استان بوشهر از هم‌راه امسال خبر داد. شاهپور رحایی گفت: حوضه آبریز سد باغان، ۷۵۰ کیلومتر مربع مساحت دارد که می‌تواند در غنی‌سازی سفره‌های آبر زیرزمینی دشت قم نیز تأثیرگذار باشد. وی افزود: با توجه به مشکلاتی که شهرستان جم برای تأمین آب مصرفی، کشاورزی و صنعتی خود دارد، یکی از راهکارها در این

بخش تسریع در ساخت سد مخزنی باغان در شهرستان دشتی است. رجایی گفت: با توجه به طرح توجیهی مناسی که از این سد به وزارت نیرو اعلام کرده‌ایم، این سد از جمله اولویت‌های وزارت نیرو شناخته شده که ردیف خوب اعتباری نیز به آن اختصاص یافته است.

■ **خراسان شمالی:** مدیر بازرایی و تنظیم بازار سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی گفت: پیش‌بینی می‌شود اسام ۱۸۱ هزار و ۹۲۲ تن انگور از تاکستان‌های خراسان شمالی برداشت شود که ۸۶ هزار تن آن قابلیت صادرات دارد. حضرتقلی حیدری، باشا‌ر به اینکه تاجارالملی در سفر به خراسان شمالی از صادرات انگور به کشورشان استقبال و اعلام آمادگی کردند، افزود: علاوه بر این برای صادرات انگور روسیه، پاکستان، ترکیه، عراق، پاکستان، قطر و اکراین نیز رازینی شده است. حیدری همچنین از برپایی نمایش ملی دوره انگور، چهارم و پنجم شهريور در بجنورد خبر داد، افزود: در یکی از کارگاه‌های تخصصی این جشنواره موانع و مشکلات صادرات انگور با حضور ۶۰ نفر از تاجار و بازرگان سراسر کشور مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد.

■ **سیستان و بلوچستان:** معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی زاهدان گفت: همه فاکتورهای اعتقاد خون به صورت سددرصد ارگان در اختیار بیماران هوفیقی قرار می‌گیرد. علی خواجه افزود: فاکتورهای بیماران خاص در بیمارستان حضرت علی‌اصغر(ع) توزیع می‌شود و اگر در نحوه خدمت‌رسانی این بیماران مشکل داشته باشند مشکل آنها پیگیری خواهد شد. خواجه با اشاره به اینکه رقم زیادی از بودجه درمان برای این بیماران هزینه می‌شود، افزود: دلیل ابتلا به این بیماری ۷۰ درصد ازواج‌های قلمبلی، ۳۰ درصد نرسه‌های وزن‌های نفته والدین است، به همین دلیل جوانان در زمان ازدواج باید آزمایش‌های زتنیک را جدی بگیرند.

■ **اردبیل:** مسئول سازمان بسیج مساجد و امکان مشیر که سباه حضرت عباس(ع) استان اردبیل گفت: امسال تلاش می‌کنیم با ارزبایی‌های انجام شده ۱۶۰ مسجد الگو و شبانه‌ست استان اردبیل را در حوزه‌های مختلف معرفی و از آنها تجلیل کنیم. حجت‌الاسلام علمداری گفت: در سال جاری و برای سال آینده قرار است ۱۰ درصد مساجد استان اردبیل به عنوان مساجد الگو انتخاب شوند که در این بین معرفی ۱۶۰ مسجد الگوی اسلامی به انجام رسیده و بوسیله ضرورت فعال کردن پایگاه‌های بسیج در مساجد یادآور شد و گفت: ما در ارزبایی خود به ارتباط مساجد با حوزه‌های علمیه، علماء، مدارس، خانواده‌ها و همچنین فعال بودن پایگاه‌های مساجد دقت خواهیم کرد تا بر اساس شاخص‌های تعیین شده مساجد الگو معرفی شود.